



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 ボーソー油脂株式会社
コード番号 2608 URL <http://www.boso.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 治男
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員 (氏名) 難波 克行

四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日

TEL 047-433-5551

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	9,641	△3.1	267	—	248	—	148	—
26年3月期第2四半期	9,953	8.2	△148	—	△162	—	△84	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 162百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 △79百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	9.40	—
26年3月期第2四半期	△5.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	10,861	4,354	40.1	275.80
26年3月期	10,928	4,270	39.1	270.49

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 4,351百万円 26年3月期 4,268百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	5.00	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,900	△7.0	235	—	240	—	150	—	9.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	16,060,000 株	26年3月期	16,060,000 株
27年3月期2Q	281,193 株	26年3月期	280,315 株
27年3月期2Q	15,779,286 株	26年3月期2Q	15,780,132 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を終了しており、11月5日付の四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。業績予想の前提となる仮定その他の条件については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融政策を背景として企業収益や雇用環境が改善傾向を示すなど、穏やかな回復基調で推移いたしました。一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や、円安による原材料や原油価格の上昇、個人消費の減退など景気の先行きは依然として不透明な状況となりました。

植物油業界におきましては、それまで高騰を続けてきた海外原料穀物価格が昨年夏場頃からようやく低下傾向となりましたが、円安によりその効果が限定的なものにとどまり、加えてエネルギーコストなどの製造コストが上昇、また、油脂需要が伸び悩むなかで製品価格が軟調に推移するなど厳しい経営環境となりました。

こうした状況のなかで、当社グループでは、顧客ニーズにマッチしたきめ細かな営業活動を展開し、油脂製品の販売数量につきましては、前年同期を上回ることができ、油脂製品の連産品である油粕製品につきましても生産に合わせた適切な販売数量を確保することができましたが、せっけん・化粧品につきましては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動から減少いたしました。

なお、売上高につきましては、海外原料穀物価格の低下を受け油脂製品価格が低下したことを主因として若干の減少となりました。

収益面につきましては、固定費を中心に全社的なコスト削減を徹底するなかで、海外原料穀物価格の低下を受けて、油脂製品の収益が好転したことにより、大幅な改善を図ることができました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の営業成績は、売上高96億41百万円（前年同四半期は99億53百万円）、営業利益2億67百万円（前年同四半期は営業損失1億48百万円）経常利益2億48百万円（前年同四半期は経常損失1億62百万円）、四半期純利益1億48百万円（前年同四半期は四半期純損失84百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における資産の部は、108億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円減少いたしました。主な要因は、売上債権の減少によるものであります。

負債の部では、前連結会計年度末比1億50百万円減少の65億6百万円となりました。主な要因は、仕入債務及び借入金金の減少によるものであります。

純資産の部では、前連結会計年度末比より83百万円増加の43億54百万円となりました。主な増加の要因は、四半期純利益を1億48百万円計上、その他有価証券評価差額金14百万円であり、主な減少の要因は、剰余金の配当金の支払78百万円であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、期首残高より3億53百万円増加しましたので、15億81百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、営業活動の結果獲得した資金は6億68百万円（前年同四半期は60百万円の獲得）となりました。主な増加の理由は、税金等調整前四半期純利益2億48百万円、減価償却費1億75百万円、売上債権の減少額4億54百万円、主な減少の理由は、たな卸資産の増加額1億17百万円、仕入債務の減少額28百万円、未払費用の減少額28百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、投資活動の結果使用した資金は1億38百万円（前年同四半期は72百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、財務活動の結果使用した資金は1億76百万円（前年同四半期は1億20百万円の獲得）となりました。これは主に借入金金の返済及び配当金の支払いによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

有形固定資産の減価償却方法については、従来、一部の連結子会社は定率法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、定額法に変更しております。

この変更は、今後の設備投資計画の重要性を勘案した結果、当社グループ内の連携強化と製造設備の再配置を進める上で必要な管理の統一性を図ると同時に、関連設備は長期安定的に稼働し貢献することから固定資産の使用実態に即した減価償却の方法として定額法を採用することが適切と判断したためであります。

これにより、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,985千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,290,367	1,643,407
受取手形及び売掛金	3,998,353	3,543,940
商品及び製品	594,643	598,792
仕掛品	190,258	176,095
原材料及び貯蔵品	545,701	672,763
その他	193,016	137,067
貸倒引当金	△4,463	△3,949
流動資産合計	6,807,877	6,768,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	530,890	513,811
機械装置及び運搬具（純額）	1,334,835	1,248,332
土地	1,519,067	1,519,067
その他（純額）	20,166	15,733
建設仮勘定	3,620	74,964
有形固定資産合計	3,408,579	3,371,910
無形固定資産	38,782	31,348
投資その他の資産		
投資有価証券	217,166	232,299
その他	455,683	457,728
投資その他の資産合計	672,850	690,028
固定資産合計	4,120,211	4,093,287
資産合計	10,928,089	10,861,405

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,041,152	3,012,368
短期借入金	1,376,300	1,342,200
未払法人税等	23,139	28,101
賞与引当金	106,784	82,489
その他	471,719	460,813
流動負債合計	5,019,097	4,925,973
固定負債		
長期借入金	812,500	750,600
退職給付に係る負債	516,852	524,971
役員退職慰労引当金	79,713	81,100
負ののれん	4,304	3,228
その他	224,826	220,895
固定負債合計	1,638,197	1,580,796
負債合計	6,657,294	6,506,769
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,351,300	1,351,300
資本剰余金	814,596	814,596
利益剰余金	2,082,938	2,152,371
自己株式	△49,584	△49,710
株主資本合計	4,199,250	4,268,557
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,976	83,195
その他の包括利益累計額合計	68,976	83,195
少数株主持分	2,568	2,882
純資産合計	4,270,795	4,354,635
負債純資産合計	10,928,089	10,861,405

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）
売上高	9,953,251	9,641,534
売上原価	9,017,092	8,354,055
売上総利益	936,159	1,287,479
販売費及び一般管理費	1,084,415	1,019,560
営業利益又は営業損失（△）	△148,255	267,919
営業外収益		
受取利息	472	218
受取配当金	2,423	3,206
負ののれん償却額	1,318	1,076
受取手数料	1,232	1,153
受取補償金	2,184	398
持分法による投資利益	245	-
その他	6,373	6,215
営業外収益合計	14,251	12,269
営業外費用		
支払利息	21,502	21,457
持分法による投資損失	-	6,823
支払手数料	2,172	2,172
その他	4,970	859
営業外費用合計	28,645	31,313
経常利益又は経常損失（△）	△162,649	248,876
特別利益		
固定資産売却益	333	-
特別利益合計	333	-
特別損失		
固定資産除却損	504	602
特別損失合計	504	602
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△162,820	248,273
法人税、住民税及び事業税	10,592	23,889
法人税等調整額	△89,148	75,737
法人税等合計	△78,556	99,627
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△84,264	148,646
少数株主利益	206	314
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△84,470	148,331

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	△84,264	148,646
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,227	14,218
その他の包括利益合計	5,227	14,218
四半期包括利益	△79,036	162,865
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△79,243	162,550
少数株主に係る四半期包括利益	206	314

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△162,820	248,273
減価償却費	179,867	175,341
負ののれん償却額	△1,318	△1,076
退職給付引当金の増減額（△は減少）	△9,897	-
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	-	8,119
賞与引当金の増減額（△は減少）	4,292	△24,295
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	△88,371	1,387
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△669	△514
持分法による投資損益（△は益）	△245	6,823
受取利息及び受取配当金	△2,896	△3,425
支払利息	21,502	21,457
固定資産除却損	504	602
固定資産売却損益（△は益）	△333	-
売上債権の増減額（△は増加）	636,575	454,413
たな卸資産の増減額（△は増加）	△128,778	△117,048
仕入債務の増減額（△は減少）	△370,194	△28,783
未払消費税等の増減額（△は減少）	9,935	6,475
未払費用の増減額（△は減少）	△16,895	△28,330
その他	16,380	△13,283
小計	86,636	706,136
利息及び配当金の受取額	2,896	3,425
利息の支払額	△22,151	△21,467
法人税等の支払額	△7,333	△19,867
営業活動によるキャッシュ・フロー	60,047	668,226
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△41,060	△61,060
定期預金の払戻による収入	69,060	61,060
投資有価証券の取得による支出	△708	△757
有形固定資産の取得による支出	△111,591	△126,037
無形固定資産の取得による支出	△180	-
有形固定資産の売却による収入	333	-
貸付金の回収による収入	18,100	-
その他	△6,330	△11,398
投資活動によるキャッシュ・フロー	△72,376	△138,193

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,998,500	845,000
短期借入金の返済による支出	△1,782,500	△869,000
長期借入れによる収入	208,000	142,000
長期借入金の返済による支出	△221,300	△214,000
自己株式の取得による支出	△56	△126
配当金の支払額	△78,822	△78,510
その他	△3,433	△2,356
財務活動によるキャッシュ・フロー	120,388	△176,993
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	108,059	353,039
現金及び現金同等物の期首残高	953,257	1,228,307
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,061,317	1,581,347

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める油脂部門及びその副産物である油粕部門の製造及び販売事業の割合が、いずれも90%を超えているため、セグメント情報の記載を省略しております。